⁵ Segun el uso comun, que entonces se toleraba.

⁶ En las tres solemnidades principales del año, de Pascua, de Pentecostés y de los Tabernáculos, como estaba ordenado en la ley. *Deuter. xvi, 16.*

⁷ En donde estaba el tabernáculo desde el tiempo de Josué. *Jos. xviii, 1.*

⁸ De las carnes que habian sido sacrificadas al Señor ; porque el que ofrecia hostias pacificas, comia con su fa-

5. Annae autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat. Dominus autem concluderat vulvam ejus.

6. Affligebat quoque eam aemula ejus, et vehementer angebat, in tantum, ut exprobraret quod Dominus conclusisset vulvam ejus.

7. Sicque faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent ad templum Domini: et sic provocabat eam. Porrò illa flebat, et non capiebat cibum.

8. Dixit ergò ei Elcana vir suus: Anna, cur fles? et quare non comedis? et quam ob rem affligitur cor tuum? numquid non ego melior tibi sum, quam decem filii?

9. Surrexit autem Anna postquam comederat et biberat in Silo. Et Heli sacerdote sedente super sellam ante postes templi Domini,

10. Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum, flens largiter,

11. Et votum vovit, dicens: Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famulae tuae, et recordatus mei fueris, nec oblitus ancillae tuae, dederisque servae tuae sexum virilem: dabo eum Domino omnibus diebus vitae ejus, et novacula non ascendet super caput ejus.

12. Factum est autem, cum illa multiplicaret preces coram Domino, ut Heli observaret os ejus.

13. Porrò Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur. Estimavit ergò eam Heli temulentam,

milia de una parte de ellas. El pecho y la espalda derecha pertenecía á los sacerdotes. Elcana dió á Phenenna muchas porciones para ella y para sus hijos; pero á Anna que no los tenía, le dió una sola, afligido y lleno de pena, porque el Señor la había hecho estéril.

1 MS. 7. Una donacion.

2 MS. 8. Su envidiosa. FERRAR. Su comblesa. Porque la veia preferida en el amor de su marido.

3 MS. 7. Desganada es aun la ensañana por apoñarla.

4 A Silo, donde estaba el tabernáculo y el arca del Señor.

5 MS. 7. Fasiatae sosanos. Phenenna en opinion de graves Expositores era figura de la Sinagoga, y Anna de la Iglesia.

6 La preferencia que yo te doy en el amor, ¿no te es de mayor aprecio que diez hijos que tuvieras? Dos penas muy terribles angustian el corazón de Anna, su esterilidad, y los insultos de Phenenna. No se lee que saliera de su boca ni una sola palabra, ó de murmuracion contra Dios, ó de impaciencia contra la que la insultaba, ó de queja á su marido. Solamente se deshace en lágrimas, y con el silencio y paciencia triunfa de la injusticia y de la malignidad de su émula. La virtud no consiste en que seamos insensibles, sino en que sujetemos los sentimientos naturales con una entera conformidad y sumision á la Divina voluntad. Jesucristo nos dió ejemplo en su Pasión.